³¹ *En. 138, 2 (1991, 31-35.44-48); Gen 2, 24; Mt 19, 6: Unde dicit Dominus in Evangelio... «Igitur iam non sunt duo, sed una caro». Una caro, quia ille Creator, nos creatura... Divinitatem illam credamus, et in quantum possumus, intellegamus aequalem Patri. Sed illa divinitas Patri aequalis, facta est particeps nostrae mortalitatis, non de suo, sed de nostro; ut et nos efficeremur *participes divinitatis* eius, non de nostro, sed ipsius. La participación de nuestra mortalidad por parte del Verbo equivale, en expresión agustiniana, a todo el evento salvífico de la encarnación.*

³² *Tr. ps. 127, 8 (CSEL 22, 633,26.634,1-5): «Dominus secundum evangelia sponsus est et secundum Iohannem habet sponsam... eum esse, qui promissus sit gentibus cuique a Patre ecclesiae haereditas per adoptionem corporis, quod ex virgine praesumpturus esset, desponsata sit». Cf. F. HOFMANN, o. c., p. 150.*

ser asumida por el Verbo que la redime. Acentúa el aspecto salvífico de la Encarnación; somos elegidos por el Padre al ser insertados en Cristo, revestido de nuestra carne³³. Recurre también a la unión genesiaca para trascenderla en el Misterio de Cristo y la Iglesia. No es, sin embargo, tan explícito como Agustín, incluso al comentar el salmo 138 en correspondencia con Génesis 2, 24 y Efesios 5, 31-32: «Serán dos en una sola carne»³⁴.

El matrimonio de Isaac con Rebeca es, para Hilario, tipo de la unión de Cristo con la Iglesia³⁵, su Esposa³⁶. El Señor, según el Evangelio, es el Esposo a quien el Padre le ha dado por Esposa a la Iglesia; a los gentiles, como herencia. Se desposó con ella al tomar la naturaleza humana en el seno de la Virgen³⁷. Nacido Jesucristo en María, se asoció a nosotros³⁸. ¿Cómo estaba la Iglesia presente en la Encarnación del Verbo? El fundamento de la relación es la Humanidad de Jesucristo que contiene a la Iglesia universal³⁹. Parece anticiparse ya a la idea agustiniana, aunque sea menos desarrollada su exposición:

«Se dixit sponsum, se sponsam»⁴⁰.

Acude Hilario a la comparación de la ley viejotestamentaria

³³ Tr. ps. 64, 4 (CSEL 22, 235, 10-17): «Omnis caro ad te veniat». Humanani generis universitatem scriptura sub carnis nomine designat... dixit Deus, non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt... quoniam corruptio omnis caro viam eius... «et Verbum caro factum est et inhabitavit in nobis».

Tr. ps. 13, 4 (PL 9, 397 m.): «Inveni in eius corpore, quod ex nobis ipse praesumpsit, in quo ante constitutionem mundi a Patre sumus electi... ex assumptione carnis nostrae... salus nostra omnis in Deo est».